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كامل برنامه پدافند غیرعامل )خرید تجهیزات پیشرفته اسكنر كانتینری، سیستم 
هشدار سریع، تجهیزات ویژه آتش نشانی، بهســازی انبارهای مواد خطرناك و 
احداث دیوارهای ضدانفجار، برگزاری آموزش ها و مانورهای ایمنی به طور منظم، 
تشكیل تیم های نظارتی و تدوین مقررات جدید ایمنی( به اعتباری بالغ بر ٧٥٠٠ 
میلیارد ریال و هزینه های پشتیبانی و انجام فعالیت های جانبی مرتبط در حدود 
٥٠٠ میلیارد ریال در برداشــته است. ضمن آنكه در زمان حادثه، حدود ٧٠٠٠ 
كانتینر در كانون وقوع انفجار و آتش سوزی دپو شده بودند كه از این میزان تعداد 
٣٣٢٥ كانتینر خسارت دیدند كه علاوه بر خسارت كانتینرها، مواد و تجهیزات 
درون آنها نیز آسیب و از بین رفته است كه نیازمند بررسی نوع مواد و تجهیزات 
آنها برای برآورد خســارت است كه به نظر رقمی معادل 83 هزار و 125 میلیارد 
ریال بابت قیمت كانتینرها و در مجموع رقمی بالغ بر 99 هزار و 750 میلیارد ریال 

خسارت برای كانتینرها و محموله های درون آنها در پی داشته است.«

خسارات جانی انفجار بندرعباس �
در گزارش سازمان مدیریت و برنامه ریزی هرمزگان در بخش بررسی خسارت 
جانی نوشت شده است: »یكی از تلخ ترین پیامدهای این حادثه، جان باختن 
تعــدادی از كارگران، رانندگان و كاركنان مســتقر در كانــون اصلی محل وقوع 
حادثه بود. بر اساس آمارهای رسمی، تاكنون در نتیجه این سانحه، ٥٧ نفر جان 
باخته اند كه از این تعداد، ٤٦ جان باخته شناسایی شده و ١١ نفر همچنان مفقود 
هستند. بیش از ١٥٠٠ نفر در این حادثه مصدوم شده اند كه تاكنون كار درمان 
تمامی آنها انجام شده و قریب به ١٥ نفر از مصدومان در زمان تدوین این گزارش 
تحت درمان قرار دارند. این فاجعه علاوه بر ایجاد داغی ناگوار برای خانواده های 
قربانیان، شــكاف های اجتماعی در جامعه كاری و بندری پدید آورده است كه 
نیازمند حمایت های روانی و اجتماعی مستمر برای بازماندگان و قربانیان است.«

خسارات زیست محیطی �
این گزارش حاكی از آن اســت كه »آتش ســوزی بســیار گسترده و اشتعال 
مواد نفتی و شــیمیایی خطرناك كــه منجر به انفجار گردید و انتشــار گازهای 
آلاینده ناشی از آن، شرایط حساسی را برای شهر بندرعباس و شرایط فوق العاده 
حساسی را برای محوطه بندر ایجاد نمود؛ به گونه ای كه غلظت موادآلاینده در 
شهر و محوطه اطراف بندر منجر به تعطیلی دوروزه شهر بندرعباس شد. اگرچه 
با اتخاذ تدابیر مدیریت كلان استان و تعطیلی كل شهر ناشی از انتشار آلاینده ها 

3

اســرائیل اجازه ورود محدود كمک های بشردوســتانه به غزه را داد، هنوز هیچ 
كمكی در این باریكه میان مردم توزیع نشده و هشدارهای زیادی در مورد قحطی 

قریب الوقوع در نوار غزه مطرح می گردد.«
اگرچه غزه در آســتانه یک تراژدی بزرگ قرار گرفته، اما تقریباً هیچ اراده ای 
برای پایان دادن به این وضعیت از سوی كشورهای جهان به خصوص طرف های 
غربی كه دارای روابط سیاســی و اقتصادی گسترده با اسرائیل هستند، وجود 
ندارد. كشورهای عربی هم كه از یک طرف حامی فلسطین هستند و از طرف 
دیگر ارتباط گسترده ای با آمریكا دارند نیز كاری از پیش نمی برند. هرچند همین 
فشــارهای سیاسی، در مقایسه با استانداردهای اروپایی در مواجهه با اقدامات 

ضدانسانی اسرائیل، فشاری كم سابقه یا به نوعی بی سابقه محسوب می شود. 

شلیک به دیپلمات ها در جنین �
این روزها چند اتفاق در روابط كشورهای اروپایی و اسرائیل رخ داد و دیروز این 
تنش ها بیشتر نیز شد. در حالی كه دیروز نظامیان اسرائیلی هنگام حضور یک 
هیئت دیپلماتیک متشكل از دیپلمات های اروپایی و عرب برای بازدید از اردوگاه 
جنین در كرانه باختری تیراندازی كردند، وزارت خارجه ایتالیا، سفیر اسرائیل را 

در رم احضار كرد. وزارت خارجه آلمان نیز این اقدام را محكوم كرد.
کایا کالاس، مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در این باره گفت: 
»ما خواســتار تحقیق فوری درباره این حادثه هستیم و انتظار داریم عاملان آن 
پاسخگو شــوند. تهدید جان دیپلمات ها غیرقابل قبول اســت، به ویژه از سوی 

طرفی كه عضو كنوانسیون وین است و موظف به حفاظت از دیپلمات هاست.«
آنتونیــو تایانــی، وزیر امور خارجه ایتالیا نیز با انتشــار پیامی در شــبكه 
اجتماعی ایكس اعلام كرد كه با معاون كنســول این كشــور در قدس اشغالی 
گفت وگو كرده و خواستار روشن شــدن فوری جزئیات تیراندازی شده است. او 
نوشــت: »تهدید علیه دیپلمات ها غیرقابل قبول است و اسرائیل باید درباره آن 
توضیح دهد.« ارتش اســرائیل می گوید این هیئت از مســیر تعیین شده خود 
منحرف شده بود كه در نتیجه آن سربازان برای دور كردن آن ها تیرهای هشدار 

شلیک كردند.

تنش با غرب �
اما تنش ها میان اروپا و اسرائیل محدود به همین وقایع نیست. فرانسه اعلام 
كرد كه به رسمیت شناختن كشور فلسطین را در دستور كار دارد. روز 19 می  )29 
اردیبهشــت( سران چهار كشور بریتانیا، آلمان، فرانســه و كانادا در بیانیه ای به 
اسرائیل هشدار دادند كه در صورت عدم توقف حمله نظامی جدید به غزه و ادامه 
محدودیت های كمک رسانی، دست به اقدام خواهند زد. البته در این بیانیه كه 
از سوی لندن منتشر شد، به رغم تمام فجایعی كه طی بیش از یک سال گذشته 
در غزه رخ داده آمده اســت كه »ممانعت دولت اســرائیل از دسترسی جمعیت 
غیرنظامی به كمک های ضروری انســانی، غیرقابل قبول است و ممكن است 
نقض حقوق بین الملل بشردوستانه محسوب شود.« آن ها همچنین اعلام كردند 
با شهرک سازی ها در كرانه باختری مخالفند و در صورتی كه این اقدامات ادامه 

پیدا كند دست به تحریم های هدفمند خواهند زد. 
وزرای خارجه 22 كشــور غربی و برخی نهادهای رســمی اتحادیه اروپا نیز 
بیانیه  دیگری صادر كردند. به گزارش دویچه وله، در این بیانیه آمده است: »ما به 
عنوان اهداكنندگان كمک های بشردوستانه، دو پیام روشن برای دولت اسرائیل 
داریم: نخست: فوراً اجازه ازسرگیری كامل ورود كمک ها به غزه را بدهید. دوم: 
به سازمان ملل و نهادهای بشردوستانه اجازه دهید به طور مستقل و بی طرفانه 
فعالیت كنند تا جان  مردم را نجات دهند، از رنج آنها بكاهند و كرامت انسانی را 
حفظ كنند. ما همچنان متعهد به پاسخ گویی به نیازهای شدید انسانی در غزه 
هستیم. همچنین بار دیگر با صراحت تأكید می كنیم كه حماس باید فوراً تمامی 
گروگان های باقی مانده را آزاد كند و اجازه دهد كمک های بشردوســتانه بدون 
مداخله توزیع شــوند. ما قویاً باور داریم كه بازگشت فوری به آتش بس و حركت 

عکس نوشت

آزادی یكی از مهمترین نمادهای ایران است. اینجا نه تنها یک جاذبه شهری، بلكه نمادی از هویت ملی، 
اســتقلال و مدرنیته در تاریخ معاصر ایران اســت. یكــی دو روز پیش خبرگزاری ایرنا گــزارش تصویری با 
عنوان» قطع درختان میدان آزادی؛ خاک تشــنه، درختان بی جان« منتشر كرد. عكس هایی كه نشان از 
وضعیت نابسامان فضای سبز میدان آزادی می داد. نكته قابل توجه اینكه گزارش تصویری تنها به قطع درختان خشک كه البته تعدادشان هم كم نیست 
نپرداختــه بــود. بلكه در فریم هایی چمن زرد، علف  هرز، خاک مرده و... را هم نشــان داده بود. در كل تصویری از وضعیت اســفناک و نگران كننده یكی از 
مهمترین فضاهای شــهری در چند عكس به خوبی به تصویر كشیده شــده بود. واقعیت اینكه میدان آزادی علاوه بر تقاطع شهری، هویت بصری تهران را 
هم به دوش می كشد. اصلًا به یک اعتبار این میدان ویترین ایران است. چراكه هر وزیر و وكیل اجنبی كه به ایران بیاید با اولین تصویری كه مواجه می شود 
همین آزادی است. حالا به هر دلیلی ویترین كشور دست عده ای بی سلیقه ندانم كار افتاده. تصویری كه هیچ رنگی از مسئولیت پذیری نمی دهد. در خیلی از 
عكس ها درخت ها شروع به برگ ریزان كرده اند. فكرش را بكنید اینجا همان میدانی بود كه روزی روزگاری زمستانش رنگ بهار داشت. حالا به چهار تا كارگر 
شهرداری اره برقی داده اند كه در بهار درخت های خشكش را ببرند و احتمالًا پشت و پسله ای قایمش كنند. باور بفرمایید یک مكان بیخود و بی جهت برای 
مردمی عزیز نمی شود. هزار هزار میدان خوش  آب و رنگ بسازند آزادی نمی شود، این میدان بخشی از خاطرات جمعی مردم ایران است. همین درخت ها كه 
حالا به چوب خشک تبدیل شده اند هم بخشی از همان خاطره اند. مگر ما در تهران چند میدان به این اندازه اهمیت داریم كه با ندانم كاری بخواهیم به این 

حال و روز درش بیاوریم. اصلًا مگر در دستگاه عریض و طویل شهرداری یک نفر نباید حواسش به فضای سبز مهمترین میدان تهران باشد؟ 

درباره عکسی از وضعیت اسفناک فضای سبز مهمترین میدان تهران

اره برقی در میدان آزادی

به ســوی راه حل دوكشوری، تنها مسیر دســتیابی به صلح و امنیت پایدار برای 
اسرائیلی ها و فلسطینی ها و ثبات بلندمدت در سراسر منطقه است.

اسپانیا صادرات تسلیحات به اسرائیل را قطع كرد. اتحادیه توافق تجاری آزاد 
با اســرائیل كه از سال 2000 لازم الاجرا شــد را مورد بازنگری قرار می دهد. این 
توافقی اســت كه روابط سیاسی و اقتصادی اســرائیل و اروپا را تنظیم می كند. 
کی یر استارمر نخست وزیر و دیوید لامی وزیر خارجه انگلستان در پارلمان 
این كشــور انتقادات بی سابقه ای نسبت به اســرائیل طرح كردند و تحریم های 
محدودی نیز از سوی آن ها علیه برخی شهرک نشینان اعمال شد. سفیر اسرائیل 
در لندن نیز به وزارت خارجه این كشور احضار شد و بریتانیا اعلام كرد كه مذاكرات 
تجارت آزاد با اســرائیل نیز تعلیق شده اســت؛ اقدامی كه با واكنش تند وزارت 
خارجه اسرائیل مواجه شد. این وزارتخانه ضمن اسرائیل ستیز خواندن اقدامات 
لندن، در بخشی از این بیانیه آورد: »قیمومَت انگلیس دقیقاً 77 سال پیش پایان 
یافت. فشارهای خارجی، اسرائیل را از مسیر دفاع از موجودیت و امنیت خود در 

برابر دشمنانی كه به دنبال نابودی آن هستند، باز نخواهد داشت.«

درخواست پاپ �
پاپ »لئو چهاردهم«، رهبر کاتولیک های جهان دیروز در  جریان مصاحبه 
عمومی هفتگی در میدان سنت پیتروی واتیكان، خواستار اجازه ورود عادلانه 
كمک های انســانی و پایان اقدامات خصمانه ای شــد كه بهــای آن را كودكان، 
سالمندان و بیماران می دهند. پاپ جدید در اولین مراسم پس از انتصاب خود 

نیز خواستار پایان دادن به جنگ در غزه شده بود. 

ناتوان در پایان دادن به تراژدی �
هیچ طرفی تاكنون نتوانسته اسرائیلی ها و به طور دقیق بنیامین نتانیاهو 
و وزرای راســت افراطی او را مجبور به تمام كــردن این وضعیت كند. معلوم 
نیست آن ها می خواهند با گرسنگی دادن به مردم غزه، آن ها را وادار كنند به 
كوچ اجباری تن دهند؛ یا دنبال ایجاد شورش گرسنگان درون باریكه برای 
از بین بردن پشــتوانه باقی مانده حماس هســتند. این موضوع را نمی توان 
با قطعیت تحلیل كرد و در مورد آن نوشــت. چراكــه اخبار غزه از كانال های 
خاصــی بیرون می آید و جمع بندی آن ها ســخت اســت. درحالی كه منابع 
صهیونیســتی گاهی خبر از اعتراض مردم غزه می دهند، در بعضی دیگر از 
كانال های رســانه ای چنین اخباری وجود ندارد. حتی اپوزیســیون داخلی 
اسرائیل و مخالفان سیاسی نتانیاهو نیز نمی توانند جلوی او و وزرای راست 

افراطی اش را بگیرند. 
یائیر لاپید، نخست وزیر سابق اسرائیل و رهبر اپوزیسیون داخلی اخیراً 
با هشدار درخصوص تمام شدن صبر رئیس جمهور آمریكا مقابل نتانیاهو گفت كه 
»كابینه او می تواند با یک تصمیم، به توافق آزادی اُسرای اسرائیلی دست یابد.« 
ایهود اولمرت، دیگر نخست وزیر پیشین این رژیم نیز اخیراً در گفت وگویی با 
یک رسانه انگلیسی، گفته بود كه تنها فشار سیاسی داخلی و بین المللی است 
كه می تواند بنیامین نتانیاهو را از تصمیمش برای حمله جدید به غزه بازدارد و 
وادار به عقب نشینی كند. او گفت این فشارها بی اهمیت نیستند اما كافی هم 
نیستند. او همچنین پیشنهاد داد كه دونالد ترامپ، شاید بتواند توازن را به ضرر 

نتانیاهو تغییر دهد. 
دونالد ترامــپ، رئیس جمهور ایالات متحده آمریــکا اگرچه در جریان 
سفر اخیر خود به خاورمیانه، به اسرائیل نرفت اما هنوز انتقاد علنی و خاصی از 
نتانیاهو و رفتار اسرائیل در غزه نیز نداشته است. او صرفاً در جریان سفر خود، 
اشــاره ای به خطر قحطی در غزه داشت اما دولت آمریكا از این حد فراتر نرفته 
است. در جریان همین وضعیت بود كه ماركو روبیو، وزیر خارجه آمریكا در جریان 
جلسه استماع كنگره با اعتراضاتی از ســوی حاضران در سالن روبه رو شد. در 
میان مردم آمریكا و اروپا، اعتراضات زیادی نســبت به وقایع غزه وجود دارد اما 

هنوز هیچ طرفی نتوانسته است نقطه پایانی بر این تراژدی بگذارد. 

بیش از حد مجاز به صورت مقطعی از مسمومیت و مشكلات ناشی از آلودگی 
حادثه جلوگیری شد، اما اثرات درازمدت انتشار آنها به ویژه آلاینده های خطرناك 

ناشی از سوختن مواد شیمیایی هنوز به روشنی مشخص نیست.«

دپوی مواد شیمیایی خطرناک کنار مواد غذایی �
در این گزارش رسمی درباره عوامل زمینه ساز وقوع حادثه تاكید شده است: 
»ساختار استانداردی در تفكیك و انبارش كالاها در محوطه بندر وجود نداشته 
و نگهداری همزمان مواد غذایی فاسدشــدنی نظیر گوشت، مرغ و سایر اقلام 
حســاس در مجاورت كانتینرهای حامل مواد شیمیایی، اشتعال زا و خطرناك، 
بدون رعایت اصول ایمنی و اســتانداردهای تفكیك مكانی، منجر به تشــدید 
آتش ســوزی و افزایش خطرات ثانویه و انتشــار موادآلاینده خطرناك گردید. از 
سوی دیگر سامانه هوشمند در راستای ردیابی و نظارت بر محموله های پرخطر 
وجود نداشته است. فرآیند تصمیم گیری در شرایط بحرانی و امدادرسانی سریع 
و هدفمند را با اختلال و تأخیرهای جدی مواجه كرده است. ضمن آنكه انباشت 
غیرمتعارف كالا، كانتینر و مواد فله و معدنی در محوطه بندری وجود داشــته و 
رســوب بیش از حد كالا، موادمعدنی و كانتینر در محوطه بندری و وجود بیش 
از ١٠٠ هزار كانتینر در محدوده بندر، ناشــی از تأخیــر، تطویل و موازی بودن 
فرآیندهای صــادرات، واردات و ترانزیت كالا، احتمــال وقوع حوادث و خطرات 
ناشــی از نگهداری طولانی مدت كالا و مواد دپو شــده به ویژه موادشــیمیایی و 

خطرناك می شود.«
سازمان مدیریت و برنامه ریزی هرمزگان در این گزارش با اشاره به عدم رعایت 
ضوابط پدافند غیرعامل در مناطق حیاتی، افزوده است: »عدم وجود ساختار 
نظام مند و یكپارچه برای نظارت بر توزیع و حمل و نقل مواد شیمیایی و خطرناك 
در كنار اظهار خلاف واقع ذینفعان درباره ماهیت كالاها و محموله های ترانزیتی 
موجب شده كه مواد خطرناك به دور از شرایط خاص و ویژه نگهداری و دپو شوند 

و منجر به بروز حوادث مشابه گردند.«
این گزارش مختصر هیــچ اطلاعاتی درباره محتویات كانتینر اصلی نداده 
اســت. ضمن آنكه مشخص نیست چند كانتینر با این محتویات در بندر وجود 
داشــته اســت؟ صادراتی بوده یا وارداتی؟ صاحب این كالا چه كســی است؟ 
مهم ترین بند مربوط به خسارات است كه چیزی نزدیک به 16 همت )نزدیک به 
200 میلیون دلار( برآورد شده است. آنطور به نظر می رسد خساراتی كه در این 

گزارش عنوان شده، قابل اتكا نیست و برآوردهای اولیه است. 
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